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Oktober
  

Det kan vara svårt att föreställa sig att Sverige, som har gott om friskt vatten, skulle hamna i en situation där
hela eller stora delar av samhället står utan vatten i kranen. Vattenförsörjningen är dock en komplex infrastruktur
som under en lång tid varit eftersatt; till 2040 behöver Sveriges kommuner investera och re-investera 560
miljarder kronor i vatteninfrastrukturen.

Samtidigt ställs nya krav på vattenförsörjningen; de kommande åren ska flera EU-direktiv implementeras
samtidigt som torka och översvämningar allt oftare ska hanteras. För vissa små kommuner kommer uppgiften
bli närmast övermäktig. Hur ska allt finansieras? Och hur ska vi kunna säkerställa att kompentens finns för att
vattenförsörjningen ska fungera?

Det är kommunernas ansvar att rent vatten kommer ur kranen och att smutsigt vatten renas; att bestämma
avgiften för denna samhällsbärande tjänst är ett av kommunpolitikernas viktigaste uppdrag. En avgift går dock
bara att motivera till en viss gräns. Idag kan avgiften skilja närmare 500 procent mellan kommuner. Det är inte
rimligt.

 

Regeringen behöver därför utreda kommunernas
möjligheter gällande finansieringen av
vattenförsörjningen. En lösning skulle kunna vara
statliga investeringsstöd för mindre kommuner, där
avgiften för vatten och avlopp har nått ett tak.
Vidare behöver en sådan utredning undanröja hinder
och regelkrångel för hur VA-organisationen får
organisera sig, ta betalt, använda pengarna och säkra
sin kompetensbas.

Det behövs ett nationellt samtal nu. Sverige får
inte försätta sig i samma situation med vattnet som
med energin. Utan en stabil och hållbar
vattenförsörjning riskerar konsekvenserna för
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samhället bli omfattande och svårhanterliga.

Pär Dalhielm
VD, Svenskt Vatten

 

 
 
  

Hänt sedan sist ...
  

Medlemmar:
Anmälan till Höstmötet har öppnat!

Nu är anmälan till årets Höstmöte den 23-24 november i Järfälla öppen. Vi har sammanställt ett varierat och
aktuellt program med flera spännande föreläsare inom olika ämnen. Allt från ministermedverkan till
kommunexempel, Annika Wallenskog håller ett ekonomipass och våra tre miniseminarier som var så
uppskattade förra året är tillbaka även i år. Vi har begränsat antal platser så vänta inte för länge med din anmälan
om du vill säkra en plats ...

Läs det fullständiga programmet här ⬅️

Anmäl dig till Höstmötet här ⬅️

 

   

Möten med utredningar

Det är många intressanta utredningar som är igång just nu. SmåKom har träffat två av dem i september;
Försöksutredningen och Utjämningsutredningen.

Försöksutredningen ska främja försöksverksamhet i kommuner och regioner. Syftet med utredningen är att öka
kommunernas och regionernas kapacitet att hantera de samhällsutmaningar de står inför. Utredningen har lämnat
en delredovisning (nov 2022) för försöksverksamhet som inte kräver författningsändringar.

Den 14 december ska uppdraget slutredovisas och vi blev kontaktade av utredningen då de önskade diskutera ett
specifik förslag med oss. Det var ett intressant möte och om försöksverksamheten vi talade om blir verklighet
ser vi fram emot att följa den. Utredningen leds av Anders Teljebäck.

Utjämningsutredningen må vara lite mer omtalad, uppdraget är att göra en översyn av den kommunekonomiska
utjämningen. Syftet är att säkerställa att utjämningen ger kommuner och regioner likvärdiga ekonomiska
förutsättningar att tillhandahålla välfärd och annan kommunal service, trots skillnader i skattekraft och
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strukturella förutsättningar.

SmåKom träffade Emelie Värja, huvudsekreterare, och fick en sammanfattning av hur utredningen jobbar. Det
är många delar att gå igenom och det är ett komplext system. Vi delade med oss av synpunkter utifrån
småkommunsperspektivet. Utredningen är parlamentarisk och leds av Håkan Sörman, den 3 maj 2024 ska de
redovisa sitt uppdrag.

   

Hur ska vi klara VA-utmaningen?

Detta var den övergripande funderingen när vi, ordförande Peter Lindroth och verksamhetsledare Charlotta
Haskovec, träffade Pär Dalhielm (vd), Måns Stenberg och Ulf Thysell på Svenskt Vattens kontor i Alvik tidigare
i september. VA-frågan är en bomerang för SmåKom, den kommer ständigt tillbaka och den blir allt mer
angelägen för varje gång.

Tillsammans med herrarna på Svenskt Vatten konstaterar vi, återigen, att det finns allt för många frågetecken
som ingen har svar på. Den främsta frågan är att reda ut vilken status VA-nätet håller idag? Direkt kopplad till
den utmaningen är behovet av kompetens, lokalkännedom och finansiering. Tre faktorer som är svåra att få ihop
i många kommuner.

Vi är glada att hälsa Svenskt Vatten välkomna till Höstmötet där de kommer att informera om utmaningen och
dessutom dela med sig av kompetens och några handfasta tips för att starta resan mot ett renoverat, utbytt
och/eller nytt VA-nät.

Den 19 september medverkade Pär Dalhielm på Finansforum, se en inspelad version. ⬅️
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SmåKoms verksamhetsledare på utbildning

Vid tre tillfällen i höst skickar vi iväg vår verksamhetsledare för att tillsammans med ett antal andra vetgiriga
genomgå SNS Samhällsprogram. Den första etappen ägde rum den 12-13 september på Näsby slott i Täby.
Programmet fokuserade på det politiska systemets grunddrag, ekonomisk politik, Sveriges ansvarsfördelning,
besutsfattande i region och kommun, svensk statsförvaltning, självständiga myndigheter och sist men inte minst
opinionsbildning. Nästa etapp äger rum i oktober i Stockholm och under den tredje och sista etappen i november
åker hela gruppen till Bryssel för att lära sig mer om EU och se hur arbetet bedrivs på plats.

Blir du nyfiken och sugen på att gå den här utbildningen? Du hittar mer info här ⬅️

 
 

 
 
  

På gång i SmåKom
  

Höstens riksdagsbesök

Under vecka 42 och 43 kommer vi genomföra våra
återkommande besök i riksdagen. SmåKoms
arbetsutskott träffar samtliga partier enskilt och
diskuterar aktuella och angelägna frågor som rör
medlemskommunerna. Inför höstens möten har våra
kontaktpersoner i riksdagen i förväg fått våra
frågeställningar. De omfattar bland annat följande;
ekonomi, VA-utmaningen, bostäder,
energiförsörjningen och möjligheterna med
asymmetriska lösningar. Ta del av dem här! ⬅️

 

Möte med Hela Sverige

SmåKom samverkar med olika organisationer, en av
dem är Hela Sverige ska leva. Minst en gång om
året bokar vi ett möte med verksamhetschef Terese
Bengard och ordföringarna för att prata om vad som
är på gång i respektive organisation. I oktober
kommer vi ses på Hela Sveriges kontor i Stockholm
för årets avstämning. Hela Sverige är en
riksorganisation med lokala utvecklingsgrupper,
exempelvis hembygds- och samhällsföreningar, som
medlemmar.
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SmåKom tipsar
  

Allmänna Arvsfonden

Höjd finansieringsgrad och beloppsgräns för
lokalstöd. Efter den 20 september gäller följande;
finansieringsgraden, den andel av ett
lokalstödsprojekt som Allmänna arvsfonden kan
finansiera, höjs från 70 % till 80 %. Samtidigt höjs
gränsen för det maximala totalbeloppet ett
lokalstödsprojekt kan beviljas, från 5 miljoner till 6
miljoner inklusive moms. 
➡️Läs mer här!

Värt att nämna i sammanhanget är att föreningar i
vår medlemskommun Malung-Sälen är mästare på
att söka och bli beviljade projektstöd från Allmänna
Arvsfonden. Totalt har kommunen de senaste fem
åren blivit beviljade 15,5 miljoner kronor för fem
olika projekt. Senast i raden var Sälens
Idrottsföreningen som för ett par veckor sedan fick
bifall på sin lokalstödsansökan om 6 miljoner
kronor för nybyggnation av ett arenabygge.
➡️Läs mer här!

SKR Skolanalys

9 & 30 november samt 19 december

För kommuner med ett invånarantal om högst 15
000 invånare arrangerar RKA tillsammans med
SKR en analysutbildning. Utbildningen är generell
men har också utgångspunkt i befolkningsmässigt
mindre kommuners särskilda förutsättningar. Den
består av tre utbildningsdagar med start november
2023.

Utbildningen riktar sig till dig som vill lära dig mer
om uppföljning, jämförelser och analys av resultat
med hjälp av nyckeltal i den öppna databasen
Kolada. Utöver detta blir det diskussioner i mindre
grupper utifrån olika frågeställningar som på olika
sätt berör uppföljning och analys av skolans
verksamhet.

Utbildningen genomförs digitalt via Teams, sista
anmälningsdag är den 23 oktober.
➡️Information och anmälan.

 
   

Finansforum

Kommuninvests Finansforum arrangeras varje höst
och går på djupet i de mest aktuella frågorna i den
kommunala ekonomin. I år görs analysen i en
komplex omvärld, vart är den ekonomiska
utvecklingen på väg?

Finansforum består i år av nio webbinarier i digitalt
format. Som deltagare väljer man fritt vilka
webbinarier man vill vara med på och alla går att se
i efterhand.

SmåKom tipsar gärna om två av de hittills sända
webbinarierna; Skattegapet inom kommunsektorn
(där vår ordförande Peter Lindroth medverkar) och
VA-investeringar på efterkälken (med Pär Dalhielm,
VD på Svenskt Vatten).

Framåtblick Debatt 2023

Färre kommuner - hjälp eller stjälp?
Fredagen den 20 oktober kl. 09.00-10.00

Debatten om kommunsammanslagningar har fått ny
aktualitet i samband med regeringens nyligen
tillsatta utredning om frivilliga sammanslagningar.
Förespråkare anser att sammanslagningar kan hjälpa
kommunerna att bättre klara sina kärnuppdrag.
Samtidigt varnar forskare för att
kommunsammanslagningar inte har de avsedda
effekterna och dessutom skadar den lokala
demokratin. Vilka argument väger tyngst?

Medverkande:
Erik Slottner (KD), civilminister
Gissur Ó. Erlingsson, professor i statsvetenskap
➡️Mer info och anmälan
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Finansforum är kostnadsfritt.
➡️Här hittar du samtliga webbinarier.

 

 
 

 
 

Medlemsinfo
  

 

 
 
  

Kontakt

Charlotta Haskovec
verksamhetsledare

charlotta@smakom.se
smakom.sverige@gmail.com

0706 725 649
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